
QUARTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 20144  CADERNO 4

I, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o SD 
PM RG 36020 EDERSON FERREIRA GONÇALVES, integrante do 
efetivo do 18º BPM/CPR I, matricula funcional nº 571987661, 
filho de José Benedito dos Santos Gonçalves e Maria Margarete 
Gomes Ferreira, residente na Rua Kisa, nº 05, Bairro Vila 
Munguba, Município de Almeirim, Estado do Pará.
Art. 2º. EXCLUIR o policial militar mencionado no artigo anterior 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA;
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém-PA, 13 de janeiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 001/2014 – DP4/PMPA, DE 09 DE 
JANEIRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636730
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA POLÍCIA MILITAR – COMANDO 
GERAL DIRETORIA DE PESSOAL PORTARIA Nº 001/2014 
– DP4/PMPA, de 09 de janeiro de 2014 O Comandante Geral 
da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais 
e; Considerando a homologação da habilitação dos candidatos 
aprovados no concurso público para admissão ao Curso de 
Formação de Oficiais Policiais Militares; Considerando o disposto 
no art. 19, Parágrafo Único, inciso I, da Lei Estadual n° 6.626, de 
03 de fevereiro 2004, RESOLVE: Art. 1º: Incorporar no estado 
efetivo da Polícia Militar do Pará e matricular no Curso de Formação 
de Oficiais CFO/PMPA/2012, a ser realizado no IESP (MARITUBA), 
os candidatos abaixo relacionados: MUNICIPIO: MARITUBA 
(Instituto de Ensino de Segurança do Pará - IESP) MASCULINO: 
CESAR AUGUSTO FERREIRA DOS SANTOS Art. 2º: Esta Portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação,retroagindo seus 
efeitos a 6 de janeiro de 2014, revogadas as disposições em 
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se DANIEL BORGES 
MENDES - CEL PM COMANDANTE GERAL DA PMPA

HABILITAÇÃO DOS CANDIDATOS AO CONCURSO 
PÚBLICO Nº 001/ CFO/PM/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636736
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL POLÍCIA 
MILITAR DO PARÁ DIRETORIA DE PESSOAL HABILITAÇÃO 
DOS CANDIDATOS AO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/ CFO/
PM/2012 EDITAL N.º 001/DP-4/2014 – CFO/PMPA, DE 09 
DE JANEIRO DE 2014 O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, 
através da Polícia Militar do Pará - PMPA, representada por seu 
Comandante Geral, CEL QOPM - DANIEL BORGES MENDES, torna 
público a retificação do resultado final e homologação referente 
a habilitação dos candidatos, aprovados e classificados dentro do 
limite de vagas ofertadas pelo concurso publico nº 001/
PMPA/2012, para matricula no Curso de Formação de Oficiais da 
Polícia Militar do Pará (CFO/PMPA/2012). MASCULINO: ADAM 
RAFAEL MAGALHÃES CARVALHO; ADERALDO PEREIRA DE 
FREITAS NETO; ADLER PINHEIRO BRAGA; ADRIAN AMADOR 
SOARES; ADRIANO SANTOS DE FRANÇA; ALAN PATRICK ARAÚJO 
DA COSTA; ANTONIO HAILTON RIBEIRO GOMES; ANTONIO 
CARLOS BAHIA DA SILVA JUNIOR; AUGUSTO GARCIA VIANA; 
CESAR AUGUSTO FERREIRA DOS SANTOS; CLAUDIO ROBERTO 
BATALHA RODRIGUES JUNIOR; CLEBERSON NASCIMENTO 
SOUZA; DÃ MACHADO DE PAIVA; DELSON TEIXEIRA FERREIRA; 
DIEGO MARIANO ESQUERDO ANDRADE; DIEGO WILSON 
CORRÊA FERREIRA (MANDADO DE SEGURANÇA); DIOGO COSTA 
DOS SANTOS; DIOGO GODINHO DE SOUZA; DIOGO JOSÉ 
NASCIMENTO FERREIRA; EDUARDO SILVA DISCACCIATI; 
ELIAQUIM SIQUEIRA DA MOTA; FABIANO FERREIRA VÁZ; FÁBIO 
CASTRO GONÇALVES ZAMPIETRO; FABRICIO PEREIRA CORREA; 
FELIPE DIEGO LOPES DA SILVA; FELIPE PINHEIRO MODESTO; 
FILIPE RICARDO CASTRO DA SILVA; FREDERICO SILVA DAS 
MERCES; GILKEDSON TEIXEIRA AMARAL; HEITOR FAGUNDES 
RAMOS; HENRIQUE BRUNO ARAÚJO DE OLIVEIRA; IGOR 
ALESSANDRO LEAL FARAH; IGOR MÁRCIO BATISTA SERAFIM; 
IGOR PRADO BORGES DE OLIVEIRA; ISAQUE RIBEIRO DE 
SOUZA; ISMAEL ALVES DE ALCANTARA; IZAQUIEL MARTINS 
MOURÃO; JADSON JORGE DA SILVA DA COSTA; JASON NELSON 
BROCHADO SANT ANA; JHERITH DIAS GOMES; JOÃO HAILTON 
ARAÚJO DE BRITO; JOSÉ DIEGO DE OLIVEIRA REIS; KELVIN 

RUAN OLIVEIRA DE ARAÚJO; KEVIN WELDER SILVA RABELO; 
LEONARDO LIMA D OLIVEIRA; LEONEL VICTOR JARDIM DA 
CUNHA; LEYMIR DA SILVA REIS; LUAN WANDERSON DE CASTRO 
LIMA; LUCAS ROCHA GARCIA; LUIS PAULO FARIAS FERREIRA; 
LUIZ FELIPE NONATO DOS SANTOS; MARCIO DA CUNHA 
CARDOSO; MARCO TULIO DAMASCENO DA ROCHA; MARCOS 
SILVA OLIVEIRA; MARCOS VERISSIMO COSTA; MARCOS 
VINICIUS DE SOUZA BRASIL; MARCUS VINICIUS COSTA DA 
SILVEIRA; MARIO JORGE NASCIMENTO MARQUES; MAURO 
ATHAYDE RIBEIRO; MICHEL CARVALHO RAYOL; MICHEL SOUZA 
FARAH; NEILSON VALENTE PINHEIRO; NILTON TIAGO DA COSTA 
PIEDADE; OCIR ADAM LIMA DA SILVA; PATRICK CORREA DA 
CAMARA; PATRICK DOS SANTOS SOUSA CAMPOS; PEDRO 
PAULO GONÇALVES RODRIGUES; RAFAEL DE CAMPOS OLIVEIRA; 
RAFAEL DOS ANJOS GUIMARÃES; RAFAEL SODRÉ DO VALE; 
RAIMUNDO ARAÚJO DA SILVA NETO; RAONI DE PAULA MELLO; 
RENAN FARIAS VICENTE; RENAN LEONARDO DUARTE CORRÊA; 
RENATO CESAR MELO LEMOS; ROBERTO SCALABRIN LIRA; 
ROBSON RODRIGO DE SOUZA MEDEIROS; RODRIGO DE CÁSSIO 
MONTEIRO DOS SANTOS; ROMULO NEVES DE AZEVEDO; 
STALONE PEREIRA MOURA; SULIVAN HEVELLIN PIMENTEL DE 
ARAÚJO; TARCISO DINIZ DE LIMA; TAYSON JOSÉ SANTIAGO 
NUNES; THIAGO SANTOS CRUZ; UANDERSON GONÇALVES 
ALVES; VICTOR LINCOLN DA CUNHA BARROS; WAGNER 
MARQUES DE QUEIROZ NETO; WAGNER MIRANDA 
VASCONCELOS; WANDERSON ALVES DE ALENCAR; WANDERSON 
LIMA DE QUEIROZ; WASHINGTON OLIVEIRA DOS SANTOS; 
WESLEY ANDRÉ PIEDADE PADILHA; WESLEY LASMAR CARDOSO 
CALDERARO; WILLAMES CÉZAR BRAGA MUNIZ; WILLIAMES 
RUBENS GONÇALVES COSTALAT; FEMININO: AMANDA PRISCILA 
NOGUEIRA MELO;ANA PAULA MONTILO DE OLIVEIRA; ELIZABETE 
LIMA SOARES; ERIKA CRISTIANE DE ANDRADE WARISS; LIDIA 
AGUIAR DE ALMEIDA; JESSICA GONÇALVES CRUZ; JESSICA 
JORDAN SILVA FERREIRA; PATRICIA ELLEN MARQUES DE 
QUEIROZ; RENATA DE JESUS CANUTO PIMENTEL; SUZANE 
PATRICIA GOME DA SILVA; WIRLLENE BARRETO MACHADO. 1- 
Deixam de ser habilitados os Candidatos abaixo relacionados 
pelos seguintes motivos: a) Por terem ultrapassado o limite de 
idade na data da inscrição: MASCULINO: ÁRLISON SOUSA 
GALVÃO; FABRICIO CÉSAR ALBUQUERQUE MUNIZ; GLANDERSON 
FRANK SOUZA LIMA; ISRAEL BARROS SANTOS; JAISON 
VASCONCELOS DOS SANTOS; JEFFERSON ADRIANO LIMA E 
SILVA; JOSÉ ANTÔNIO FERREIRA CARDOSO; MARCIO KILBE DA 
SILVA SANTOS; REGINALDO NERY FERREIRA; RICARDO PEREIRA 
VALUAR; RODRIGO DE OLIVEIRA CARDOSO. b) Por terem faltado 
a habilitação: MASCULINO: RAONY KAMBARÁ ROCHA OSÓRIO. 2 
– Os candidatos APTOS na habilitação deverão se apresentar no 
dia 06 de janeiro de 2014, às 7:30 horas no Instituto de Ensino 
de Segurança do Pará - IESP, sito a rodovia br 316 km 13, 
município de Marituba, para orientações com relação ao início do 
curso. A não apresentação implicará em desistência do candidato. 
3- Os candidatos não habilitados deverão comparecer na 
Diretoria de Pessoal da PMPA, localizada na av. Almirante Barroso 
nº 2531, complexo do Comando Geral da PMPA, entrada pela av. 
Dr. Freitas no setor de recrutamento e seleção (DP-4) no prazo 
de 30 dias a contar da publicação deste edital no horario de 7:30 
às 13:30 horas para retirada dos documentos entregues na 
habilitação. 4- O presente edital entra em vigor na data de sua 
publicação. DANIEL BORGES MENDES - CEL PM COMANDANTE 
GERAL DA PMPA GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA 
DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL POLÍCIA 
MILITAR DO PARÁ DIRETORIA DE PESSOAL HABILITAÇÃO DOS 
CANDIDATOS AO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/ CFO/PM/2012 
EDITAL N.º 001/DP-4/2014 – CFO/PMPA, DE 09 DE JANEIRO DE 
2014 O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da Polícia 
Militar do Pará - PMPA, representada por seu Comandante Geral, 
CEL QOPM - DANIEL BORGES MENDES, torna público a retificação 
do resultado final e homologação referente a habilitação dos 
candidatos, aprovados e classificados dentro do limite de vagas 
ofertadas pelo concurso publico nº 001/PMPA/2012, para 
matricula no Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar do 
Pará (CFO/PMPA/2012). MASCULINO: ADAM RAFAEL MAGALHÃES 
CARVALHO; ADERALDO PEREIRA DE FREITAS NETO; ADLER 
PINHEIRO BRAGA; ADRIAN AMADOR SOARES; ADRIANO 
SANTOS DE FRANÇA; ALAN PATRICK ARAÚJO DA COSTA; 
ANTONIO HAILTON RIBEIRO GOMES; ANTONIO CARLOS BAHIA 
DA SILVA JUNIOR; AUGUSTO GARCIA VIANA; CESAR AUGUSTO 
FERREIRA DOS SANTOS; CLAUDIO ROBERTO BATALHA 

RODRIGUES JUNIOR; CLEBERSON NASCIMENTO SOUZA; DÃ 
MACHADO DE PAIVA; DELSON TEIXEIRA FERREIRA; DIEGO 
MARIANO ESQUERDO ANDRADE; DIEGO WILSON CORRÊA 
FERREIRA (MANDADO DE SEGURANÇA); DIOGO COSTA DOS 
SANTOS; DIOGO GODINHO DE SOUZA; DIOGO JOSÉ 
NASCIMENTO FERREIRA; EDUARDO SILVA DISCACCIATI; 
ELIAQUIM SIQUEIRA DA MOTA; FABIANO FERREIRA VÁZ; FÁBIO 
CASTRO GONÇALVES ZAMPIETRO; FABRICIO PEREIRA CORREA; 
FELIPE DIEGO LOPES DA SILVA; FELIPE PINHEIRO MODESTO; 
FILIPE RICARDO CASTRO DA SILVA; FREDERICO SILVA DAS 
MERCES; GILKEDSON TEIXEIRA AMARAL; HEITOR FAGUNDES 
RAMOS; HENRIQUE BRUNO ARAÚJO DE OLIVEIRA; IGOR 
ALESSANDRO LEAL FARAH; IGOR MÁRCIO BATISTA SERAFIM; 
IGOR PRADO BORGES DE OLIVEIRA; ISAQUE RIBEIRO DE 
SOUZA; ISMAEL ALVES DE ALCANTARA; IZAQUIEL MARTINS 
MOURÃO; JADSON JORGE DA SILVA DA COSTA; JASON NELSON 
BROCHADO SANT ANA; JHERITH DIAS GOMES; JOÃO HAILTON 
ARAÚJO DE BRITO; JOSÉ DIEGO DE OLIVEIRA REIS; KELVIN 
RUAN OLIVEIRA DE ARAÚJO; KEVIN WELDER SILVA RABELO; 
LEONARDO LIMA D OLIVEIRA; LEONEL VICTOR JARDIM DA 
CUNHA; LEYMIR DA SILVA REIS; LUAN WANDERSON DE CASTRO 
LIMA; LUCAS ROCHA GARCIA; LUIS PAULO FARIAS FERREIRA; 
LUIZ FELIPE NONATO DOS SANTOS; MARCIO DA CUNHA 
CARDOSO; MARCO TULIO DAMASCENO DA ROCHA; MARCOS 
SILVA OLIVEIRA; MARCOS VERISSIMO COSTA; MARCOS 
VINICIUS DE SOUZA BRASIL; MARCUS VINICIUS COSTA DA 
SILVEIRA; MARIO JORGE NASCIMENTO MARQUES; MAURO 
ATHAYDE RIBEIRO; MICHEL CARVALHO RAYOL; MICHEL SOUZA 
FARAH; NEILSON VALENTE PINHEIRO; NILTON TIAGO DA COSTA 
PIEDADE; OCIR ADAM LIMA DA SILVA; PATRICK CORREA DA 
CAMARA; PATRICK DOS SANTOS SOUSA CAMPOS; PEDRO 
PAULO GONÇALVES RODRIGUES; RAFAEL DE CAMPOS OLIVEIRA; 
RAFAEL DOS ANJOS GUIMARÃES; RAFAEL SODRÉ DO VALE; 
RAIMUNDO ARAÚJO DA SILVA NETO; RAONI DE PAULA MELLO; 
RENAN FARIAS VICENTE; RENAN LEONARDO DUARTE CORRÊA; 
RENATO CESAR MELO LEMOS; ROBERTO SCALABRIN LIRA; 
ROBSON RODRIGO DE SOUZA MEDEIROS; RODRIGO DE CÁSSIO 
MONTEIRO DOS SANTOS; ROMULO NEVES DE AZEVEDO; 
STALONE PEREIRA MOURA; SULIVAN HEVELLIN PIMENTEL DE 
ARAÚJO; TARCISO DINIZ DE LIMA; TAYSON JOSÉ SANTIAGO 
NUNES; THIAGO SANTOS CRUZ; UANDERSON GONÇALVES 
ALVES; VICTOR LINCOLN DA CUNHA BARROS; WAGNER 
MARQUES DE QUEIROZ NETO; WAGNER MIRANDA 
VASCONCELOS; WANDERSON ALVES DE ALENCAR; WANDERSON 
LIMA DE QUEIROZ; WASHINGTON OLIVEIRA DOS SANTOS; 
WESLEY ANDRÉ PIEDADE PADILHA; WESLEY LASMAR CARDOSO 
CALDERARO; WILLAMES CÉZAR BRAGA MUNIZ; WILLIAMES 
RUBENS GONÇALVES COSTALAT; FEMININO: AMANDA PRISCILA 
NOGUEIRA MELO;ANA PAULA MONTILO DE OLIVEIRA; ELIZABETE 
LIMA SOARES; ERIKA CRISTIANE DE ANDRADE WARISS; LIDIA 
AGUIAR DE ALMEIDA; JESSICA GONÇALVES CRUZ; JESSICA 
JORDAN SILVA FERREIRA; PATRICIA ELLEN MARQUES DE 
QUEIROZ; RENATA DE JESUS CANUTO PIMENTEL; SUZANE 
PATRICIA GOME DA SILVA; WIRLLENE BARRETO MACHADO. 1- 
Deixam de ser habilitados os Candidatos abaixo relacionados 
pelos seguintes motivos: a) Por terem ultrapassado o limite de 
idade na data da inscrição: MASCULINO: ÁRLISON SOUSA 
GALVÃO; FABRICIO CÉSAR ALBUQUERQUE MUNIZ; GLANDERSON 
FRANK SOUZA LIMA; ISRAEL BARROS SANTOS; JAISON 
VASCONCELOS DOS SANTOS; JEFFERSON ADRIANO LIMA E 
SILVA; JOSÉ ANTÔNIO FERREIRA CARDOSO; MARCIO KILBE DA 
SILVA SANTOS; REGINALDO NERY FERREIRA; RICARDO PEREIRA 
VALUAR; RODRIGO DE OLIVEIRA CARDOSO. b) Por terem faltado 
a habilitação: MASCULINO: RAONY KAMBARÁ ROCHA OSÓRIO. 2 
– Os candidatos APTOS na habilitação deverão se apresentar no 
dia 06 de janeiro de 2014, às 7:30 horas no Instituto de Ensino 
de Segurança do Pará - IESP, sito a rodovia br 316 km 13, 
município de Marituba, para orientações com relação ao início do 
curso. A não apresentação implicará em desistência do candidato. 
3- Os candidatos não habilitados deverão comparecer na 
Diretoria de Pessoal da PMPA, localizada na av. Almirante Barroso 
nº 2531, complexo do Comando Geral da PMPA, entrada pela av. 
Dr. Freitas no setor de recrutamento e seleção (DP-4) no prazo 
de 30 dias a contar da publicação deste edital no horario de 7:30 
às 13:30 horas para retirada dos documentos entregues na 
habilitação. 4- O presente edital entra em vigor na data de sua 
publicação. DANIEL BORGES MENDES - CEL PM COMANDANTE 
GERAL DA PMPA 


